
Manuál
pro pořádání 
veřejnosti 
přístupných 
kulturních akcí 
v Brně



Pokud chcete v Brně uspořádat kulturní akci ve veřejném 
prostranství, je potřeba ji nahlásit, vyřídit si zábor prostranství  
a případně zaplatit poplatek za jeho užívání. Povolení a formuláře 
se liší podle toho, ve které městské části kulturní akci pořádáte, 
zda se jedná o komerční či volně přístupnou akci nebo také podle 
typu prostranství (veřejná zeleň, náměstí, ulice…). Díky našemu 
manuálu zjistíte, která povolení je potřeba vyřídit právě pro vaši 
akci.



Obsah:
1  Pořádání kulturních akcí 

v Brně obecně 3
 – Související obecně závazné vyhlášky města Brna  3

2 Ve venkovním veřejném  
 prostoru 5
 – Nutná povolení a oznámení  5
 – Památkově chráněné lokality  6
 – Připojení k elektrickému proudu  6

3 Ve vnitřním prostoru 7
 – Související obecně závazné vyhlášky města Brna 7
 – Provozování tombol  8

4 Dotace 10

5 Možnosti propagace 12
 – Bezplatná propagace  12
 – Placená propagace  13





3

1

 Pořádání 
kulturních akcí 
v Brně obecně
Administrativa spojená s pořádáním kulturních akcí spadá do gesce jednotlivých měst-
ských částí nikoliv Magistrátu města Brna, včetně Odboru kultury MMB. Podmínky pro 
pořádání kulturních akcí se liší podle jejich typu a místa konání (komunikace/zeleň, 
vnitřní/venkovní prostory atd.), proto je nutné se VŽDY obrátit na příslušný ÚŘAD 
MĚSTSKÉ ČÁSTI podle místa konání akce (dále jen ÚMČ). ÚMČ poskytnou konkrétní 
informace, jaké má pořadatel povinnosti a jaká povolení musí předložit.

Kontakty na ÚMČ  Městské části – Brno
V případě Městské části Brno-sever se obracejte přímo na Odbor školství a kultury: 
Bc. Marie Kotoučková, kotouckova.marie@sever.brno.cz, tel.: +420 545 542 231

Související obecně závazné vyhlášky Související obecně závazné vyhlášky 
města Brnaměsta Brna

a) Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2009, o stanovení pod-
mínek pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných sportovních 
a kulturních podniků, k zajištění veřejného pořádku, ve znění vyhlášky 
č. 11/2011 a č. 17/2022:
– oznámení o plánované akci – pořadatel je povinen jej podat ÚMČ nejpozději 

5 pracovních dnů před jejím konáním;

https://www.brno.cz/mestske-casti-prehled
mailto:mailto:kotouckova.marie%40sever.brno.cz?subject=
https://www.brno.cz/w/vyhlasky-2385


4

– oznámení musí obsahovat:
• jména a příjmení/název a trvalý pobyt/sídlo pořadatele;
• označení druhu podniku, resp. opakujících se podniků;
• datum a místo konání;
• očekávaný počet účastníků podniku;
• počet členů pořadatelské služby (starších 18 let).

b) Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 7/2023, kterou se mění 
a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 11/2017, o noč-
ním klidu, ve znění pozdějších vyhlášek:
– Doba nočního klidu je od 22:00 do 6:00.
– Doba nočního klidu se na celém území Brna nevymezuje v noci z 31. prosince 

na 1. ledna.
– Výjimky jsou schvalovány Zastupitelstvem města Brna a jsou přílohou vy-

hlášky.

c) Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 6/2010, k zabezpečení 
místních záležitostí veřejného pořádku, kterou se vymezují veřejná pro-
stranství, na nichž se zakazuje žebrání:

 za žebrání se nepovažuje:
a) vybírání peněz studenty související s ukončením střední školy – tzv. poslední 

zvonění
b) vybírání milodarů členy řeholních řádů (shromažďování finančních prostřed-

ků církvemi a náboženskými společnostmi, registrovanými podle zvláštního 
právního předpisu)

c) vybírání finančních prostředků v rámci veřejné sbírky a sjednávání dárcovství, 
při kterém nedochází k vybírání finančních prostředků v hotovosti.

d) Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2020, o zákazu požívání 
alkoholických nápojů na veřejných prostranstvích.

e) Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 12/2011, o regulaci veřejné 
produkce hudby v pohostinských zařízeních a restauračních zahrádkách, 
za účelem zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku.

Zmíněné obecně závazné vyhlášky jsou zveřejněny na webových stránkách města  
www.brno.cz/dokumenty-mesta.

https://www.brno.cz/w/vyhlasky-4163
https://www.brno.cz/w/vyhlasky-4163
https://www.brno.cz/w/vyhlasky-4163
https://www.brno.cz/w/vyhlasky-1461
https://www.brno.cz/w/vyhlasky-2470
https://www.brno.cz/w/vyhlasky-979
http://www.brno.cz/dokumenty-mesta


5

2

Ve venkovním 
veřejném prostoru
Nutná povolení a oznámeníNutná povolení a oznámení

a) Povolení zvláštního užití komunikace
– Pořadatel má povinnost žádat ÚMČ o povolení pouze v případě, pokud za-

mýšlí na komunikaci (ulice, náměstí atd.) použít jakýkoliv typ záboru – např. 
stůl, pódium, ozvučení, reklamní banner atd.

– Přílohou žádosti musí být souhlas Brněnských komunikací, a. s. popř. ma-
jitele pozemku, na kterém je zvláštní užívání komunikace požadováno.

– ÚMČ může dále vyžadovat závazné stanovisko Krajské hygienické stanice, 
jehož součástí je hluková studie, kterou vyhotovuje Zdravotní ústav.

b) Povolení dočasného užívání veřejného prostranství 
– Pořadatel má povinnost žádat ÚMČ o povolení pouze v případě, že se akce 

bude konat v parcích či jiné zeleni.
– Mapa městské zeleně.

c) Smlouva o krátkodobém pronájmu majetku
– V některých výjimečných případech se uzavírá smlouva o pronájmu pro-

stor. Jde například o Zelný trh, kde se jeho část vždy využívá pro trh ovoce 
a zeleniny.

Všechna povolení vyřizujte bezodkladně, nejpozději 30 dnů, ve složitějších případech 
60 dnů, před konáním akce.

https://www.bkom.cz/potrebuji-si-vyridit
https://www.khsbrno.cz/
https://gis.brno.cz/mapa/mestska-zelen/?c=-597822.5%3A-1159214.3&z=4&lb=of-brno_akt&ly=pz-pamstr-b%2Cpz-biob-ver%2Cpz-p-ver%2Cvpz-platny&lyo=


6

d) Oznámení o pořádání veřejnosti přístupné kulturní akce
– Pořadatel kulturní akce je povinen plánované shromáždění oznámit přísluš-

nému ÚMČ nejpozději 5 kalendářních dnů před jeho konáním. Oznámení 
si pro vybrané lokality díky webu Plug & Play můžete vyřídit online.

– V případě, že se akce týká více městských částí, pořadatel oznámení po-
dává na Magistrátu města Brna (Odbor vnitřních věcí, Správní oddělení, 
Potřebuji vyřídit – Brno) rovněž 5 kalendářních dnů předem.

Památkově chráněné lokalityPamátkově chráněné lokality

Při konání akcí ve veřejném prostoru je třeba myslet také na to, že některé z lokalit v Brně 
jsou součástí městské památkové rezervace, jsou to kulturní památky, a mají tak stano-
vena omezení v používání, která souvisí s jejich ochranou.

Celé historické centrum Brna je městskou památkovou rezervací, a k pořádání akce je 
proto třeba mít závazné stanovisko Odboru památkové péče Magistrátu města Brna.

Obezřetnost je nutná také u některých parků, kulturními památkami jsou například 
Lužánky, Denisovy sady a Tyršův sad.

Veškeré návody, dokumenty a také formuláře související s užíváním těchto ploch jsou 
dostupné na webové stránce Odboru památkové péče MMB (sekce dokumenty a formu-
láře).

Připojení k elektrickému prouduPřipojení k elektrickému proudu

V případě, že pořadatel bude chtít využít připojení k elektrickému proudu, např. na 
nám. Svobody, je možné využít k tomu určených výsuvných sloupků. V tomto případě 
je nutné zaslat objednávku na Technické sítě Brno, a.s. Přístup k elektrickému proudu je 
zpoplatněný a dále se platí samotný odběr.

V některých lokalitách je přípojka ve správě Veřejné zeleně, E.ONu apod. O připojení na 
konkrétních lokalitách vás bude informovat příslušný referent daného ÚMČ.

https://plugandplay.brno.cz/lokality/
https://www.brno.cz/w/oznameni-o-konani-shromazdeni
https://www.brno.cz/w/odbor-pamatkove-pece
https://www.tsb.cz/


7

3

Ve vnitřním 
prostoru
Související obecně závazné vyhlášky Související obecně závazné vyhlášky 
města Brnaměsta Brna 

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 12/2011, o regulaci veřejné pro-
dukce hudby v pohostinských zařízeních a restauračních zahrádkách, za účelem 
zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku. 

Vyhláška pouze obecně stanovuje povinnost na místech, uvedených v příloze, dodr-
žovat dobu, kdy je možné provozovat veřejnou hudební produkci. Pokud se tedy bude 
konat akce, kde je možné provozovat hudbu pouze do vyhláškou stanovené hodiny, pak 
samozřejmě akce může pokračovat i po tomto čase, ale pouze bez hudby.

V případě, že je kulturní akce spojena s veřejnou produkcí hudby, hluk z této produkce 
nesmí překročit hygienické limity, a to jak pro denní, tak i noční dobu. Limity hluku sta-
noví nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a vibrací. Působnost na tomto úseku vykonávají orgány veřejného zdraví, krajské hygie-
nické stanice. Při pořádání akcí, ať již ve venkovním nebo vnitřním prostoru, nesmí být 
porušován noční klid ve smyslu § 5 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve 
znění pozdějších předpisů.

Akce ve vnitřních prostorách není třeba předem ohlašovat. 

Co se týče možnosti pronájmu prostor pro konání kulturních akcí, je třeba kontaktovat 
vždy provozovatele prostor a domluvit se s ním na konkrétních podmínkách pronájmu.

Co se týče příspěvkových organizací města Brna v oblasti kultury a jejich prostor, tak je 
nutné se vždy obracet přímo na tyto organizace, nikoliv na OK MMB.

https://www.brno.cz/w/vyhlasky-979


8

Nejvíce prostor určených pro pronájem má z kulturních organizací TIC BRNO, příspěv-
ková organizace. Informace o prostorách i podmínkách pronájmu naleznete ZDE.

pronájem: Národní divadlo Brno, p.o.
pronájem: Městské divadlo Brno, p.o. – Monika Králová: kralova@mdb.cz
pronájem: Centrum experimentálního divadla, p.o.
pronájem: Divadlo Radost, p.o.
pronájem: Filharmonie Brno, p.o.
pronájem: Knihovna Jiřího Mahena, p.o.
pronájem: Dům umění města Brna, p.o.
pronájem: Muzeum města Brna, p.o.

Prostory k pronájmu pro kulturní akce provozují i některé městské části. Příkladem 
je Společenské centrum Bystrc (MČ Brno-Bystrc), Kulturní dům na ul. Bednářova 
(MČ  Brno-jih), Společenský sál MČ Maloměřice a Obřany, Společenské centrum Sýpka 
(MČ Medlánky), Kulturní dům v Horákově, aj. Některá kulturní centra v městských částech 
jsou pak provozována samostatně jako např. Semilasso, Kulturní dům Rubín, Kulturní 
centrum Babylon, Kulturní středisko Omega, apod.

Přehled kulturních institucí v Brně včetně odkazu na jejich webové stránky najdete pře-
hledně na naší mapě Kam za kulturou na webu kultura.brno.cz.

Tomboly a loterieTomboly a loterie

Provozování tombol a loterií není regulováno vyhláškami města Brna, ale přímo záko-
nem č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, v platném znění. Tombolu je nutné ohlásit pří-
slušnému ÚMČ v případě, že herní jistina (objem prodaných losů) je vyšší než 200 tis. Kč.

https://www.ticbrno.cz/pronajem-prostor
https://www.ndbrno.cz/o-divadle/budovy/pronajem-budov/
mailto:kralova%40mdb.cz?subject=
https://www.ced-brno.cz/cs/spaces/
https://divadlo-radost.cz/pronajmy/
https://filharmonie-brno.cz/pronajem/
https://www.kjm.cz/sluzby/pronajem-prostor
https://www.dum-umeni.cz/pronajem-prostor/t5001
https://www.muzeumbrna.cz/pronajmy/t1335
https://semilasso.cz/pronajem/
https://www.kdrubin.cz/pronajem/os-1006/p1=60
https://babylonbrno.cz/kontakt/
https://babylonbrno.cz/kontakt/
https://www.ksomega.cz/pronajmy-a-vylepy
https://gis.brno.cz/esri/apps/experiencebuilder/experience/?id=5d4c89df96ba4f3494441aeee9c9167f


9



4

Dotace
Všechny potřebné informace k dotacím města Brna včetně kulturní oblasti najdete na 
https://dotace.brno.cz/.

Dotace v oblasti kultury poskytuje OK MMB prostřednictvím neinvestičních dotačních 
programů, a to v devíti oblastech:

e) audiovize (vyjma filmové tvorby, kde doporučujeme Jihomoravský nadační 
filmový fond)

f) divadlo, performance a cirkus
g) hudba
h) celoroční činnost hudebních klubů
i) kulturně vzdělávací a zájmové činnosti
j) literatura
k) podpora uměleckých řemesel a lidových tradic
l) tanec
m) výtvarné umění, fotografie, design a architektura.

Žádosti o individuální dotace je možno podávat pouze ve výjimečných případech. Tyto 
dotace se poskytují na účel určený konkrétním žadatelem v žádosti a pouze z důvodů 
hodných zvláštního zřetele, a to pro okruh projektů/činností, které nejsou v daném 
období podporovány žádným z vyhlášených dotačních programů. V žádném případě 
individuální dotace nenahrazují dotace poskytované dle vyhlášených dotačních 
programů v oblasti kultury. Možnost podání této žádosti je vždy vhodné dopředu 
konzultovat s vedoucí OK MMB.

https://dotace.brno.cz/
https://jfnf.cz/
https://jfnf.cz/


11



5

Možnosti 
propagace 
a jiné služby 
pořadatelům
Obecně se na služby pro pořadatele kulturních akcí v Brně zaměřuje zejména TIC BRNO, 
příspěvková organizace, kompletní nabídku služeb organizace pro pořadatele naleznete 
ZDE.

Bezplatná propagaceBezplatná propagace

1. Turisticko-informační portál GOtoBRNO  KALENDÁŘ AKCÍ. Pro vložení akce lze 
vyplnit formulář.

2. Kulturní newsletter  Pro zařazení akce do newsletteru napište na kultura@
brno.cz vždy první den v měsíci. Zařazován je pouze výběr z akcí dle uvážení 
Odboru kultury MMB (zejména premiérová uvedení a vernisáže, příležitosti pro 
kulturní a kreativní sektor a další unikátní akce) a dále je v něm odkaz právě 
na výše uvedený kalendář akcí na gotobrno.cz.

http://www.ticbrno.cz/vsechny-sluzby
http://gotobrno.cz/kalendar-akci
http://gotobrno.cz/kalendar-akci
http://gotobrno.cz/pridat-akci
https://kultura.brno.cz/newsletter/
mailto:mailto:kultura%40brno.cz?subject=
mailto:mailto:kultura%40brno.cz?subject=


13

Placená propagacePlacená propagace

1. V Brněnském Metropolitanu (časopis vydává statutární město Brno) – je nutné 
se obrátit na Tiskové středisko MMB tis@brno.cz.

2. V měsíčníku KAM v Brně.

3. Výlepové plochy
 a. Na výlepových plochách TIC BRNO:
  – Výlepy plakátů v centru města – velikost A1
  – Citylight vitríny u hlavního nádraží – CLV

 b. Na výlepových plochách Technických sítí Brno, a.s.
 c. Další výlepové plochy zajišťují soukromé firmy.

4. Reklama ve vozech Dopravního podniku města Brna.

5. Reklama v městském kině Art.

mailto:tis%40brno.cz?subject=
http://www.ticbrno.cz/kam-v-brne
https://www.ticbrno.cz/vylepy-plakatu-v-centru-mesta
https://www.ticbrno.cz/citylight-vitriny-u-hlavniho-nadrazi
https://www.tsb.cz/sluzby/venkovni-reklama/
https://www.dpmb.cz/reklama
https://www.kinoart.cz/cs/informace


Dokument zpracoval:

Kultura BRNO
Odbor kultury  
Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 3
602 00 Brno


